
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 191 del 07-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno, alle ore 11:55, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Bianconi Vanna, nella
sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO ALLA SEGNALETICA
ORIZZONTALE E VERTICALE LUNGO LA S.S. 502, FRAZIONE CESOLO  E
INSTALLAZIONE TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA DESTINATE AL
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO FINALIZZATI ALLA
SICUREZZA URBANA E ALLA SICUREZZA LUNGO LA S.S. 502 - FRAZIONE
CESOLO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta  n.  182/2018 del Responsabile dell’Area  Vigilanza di seguito riportata:
*************************************

Essendo pervenute numerose istanze di cittadini residenti nelle frazioni limitrofe al capoluogo
lungo gli assi viari provinciali, riguardo al pericolo indotto dalla forte velocità del traffico veicolare
soprattutto per i pedoni, sentita esigenza che è stata purtroppo confermata anche da incidenti
avvenuti di recente nella frazione Cesolo, nonché l’oggetto e stato materia di discussione in
apposite riunioni tra i residenti.
Precedentemente  il comando Polizia Municipale, (su specifica disposizione del Sindaco) in
collaborazione con l’ufficio LL.PP. e Manutenzioni aveva predisposto un primo progetto
riguardante il controllo della velocità  per le frazioni del Glorioso e di Cesolo, nei tratti della S.P.
502 ricadenti all’interno dei centri abitati così come delimitati dal D.Lgs.  30/04/1992 n. 285 e
successive modificazioni, tramite l’installazione  di dispositivi rallentatori di velocità lungo la S.P.
502,  specificatamente tramite il collocamento di dispositivi rallentatori di velocità tramite i
cosiddetti semafori intelligenti  funzionalmente preordinati al contenimento della velocità di
percorrenza, a garanzia della mobilità dei pedoni.

Detti dispositivi sono stati installati nei punti di maggiore pericolo e afflusso dei pedoni
specificamente:

Incrocio S.S. 502 con strada comunale denominata Sasso (Loc. Glorioso);-
Incrocio ex S.p. 502 con strada comunale denominata Spogna (Scuole elementari e-
materne);
Incrocio ex S.p. 502 con strada comunale denominata Via della Fornace;-
Incrocio ex S.p. 502 con strada comunale denominata Via G. Falcone (Strada-
Comunale per  S. Elena).

Successivamente il Ministero dei Trasporti con una personale interpretazione avente per oggetto “
utilizzo dei semafori intelligenti e di dissuasori di velocità, unitamente ad altre autorità
(Commissari di Governo) affermavano che il funzionamento del ciclo semaforico in base alla
velocità dei veicoli non è coerente con la normativa in vigore, da ciò ne deriva che l’utilizzo
dell’impianto semaforico con il rilevatore di velocità non è legittimo. Alla Motorizzazione dicono
inoltre (dopo anni e anni di utilizzo in tutta Italia di tali apparecchiature) che in caso di incidenti
causati dall’uso dei suddetti semafori,  le amministrazioni competenti che hanno ritenuto di
impiegare tali impianti, potranno essere considerate responsabili.
Per questo,  unitamente al fatto che gli tali  impianti necessitano di manutenzione (continua ed
onerosa) gli stessi sono stati disattivati, ma si ritiene necessario riutilizzarli rendendoli funzionali
come passaggi pedonali a richiesta e come evidenziatori di pericolo attraverso l’utilizzo dei
lampeggianti gialli.
Tenendo presente che l’incrocio S.S. 502 (ora di competenza ANAS) con la strada comunale Sasso
(Chiesa Glorioso) è stata  oggetto di intervento dovuto alla nuova variante.

Trasformazione dei vecchi semafori:



Città di San Severino Marche

apposizione sopra i cosiddetti sbracci, che praticamente prendono il centro della carreggiata, di
impianti lampeggianti  doppi a led (foto 1) alternativamente alimentati con l’impianto luce già
presente nelle strutture (o con pannelli fotovoltaici), sotto i lampeggianti si potrà porre una targa in
alluminio (100x150), in pellicola altamente rinfrangente con l’indicazione delle criticità presenti (es.
incrocio pericoloso, attraversamento pedonale, limite velocità ecc.).
Il sistema tecnologico è  estremamente   semplice in pratica una volta installato non presenta costi
di manutenzione e questa può essere fatta tramite l’ufficio manutenzioni (scala per sostituzione
lampade o cestello).
Inoltre i dispositivi andranno installati negli impianti esistenti (a monte e a valle) all’inizio e alla
fine della frazione.

Foto 1

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Foto 2

Queste  soluzioni avranno costi di gestione molto contenuti, poiché la minima, manutenzione
(sostituzione di eventuali lampade) potrà essere fatta il nostro ufficio manutenzioni.

Inoltre dovrà essere rifatta tutta la segnaletica orizzontale da inizio località alla fine comprese le vie
di intersezione stradale, al fine di completare un piano di lavoro e procedere per altre zone della
città, il servizio lavori pubblici stradali prima dell’inizio dei lavori dovrà manutenere le buche
presenti.

3 – Impianto di video sorveglianza
Finalità generali del progetto.

 Le finalità istituzionali del suddetto impianto sono conformi alle funzioni istituzionali demandate al
Comune in particolare da D.lgs.18 agosto 2000 n.267, dal D.P.R 24 luglio 1977 , n.616 .dal Lgs. 31. marzo 1998
dalla legge 7 marzo 1986 n.65  sull’ordinamento della Polizia Municipale, nonché dallo statuto e dai
regolamenti comunali, a tal fine II comune promuove ed attua ,per la parte di competenza ,politiche di
controllo del territorio, integrati con organi istituzionalmente preposti alla sicurezza pubblica.
La disponibilità tempestiva di immagini presso il Comando della Polizia Municipale  costituisce uno
strumento di prevenzione e di razionalizzazione dell’azione di polizia municipale.
2. Gli impianti di videosorveglianza, in sintesi, sono finalizzati:
a) a prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di microcriminalità commessi sul
territorio comunale e quindi ad assicurare una maggiore sicurezza dei cittadini;
b) a tutelare gli immobili di proprietà o in gestione all’amministrazione comunale e a prevenire eventuali
danni di vandalismo o danneggiamento;
c) al controllo di determinate aree;
d) al monitoraggio del traffico; tutelato in tal modo coloro che più necessitano di attenzione: bambini,
giovani e anziani, garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate.
4. Il sistema di videosorveglianza comporterà esclusivamente il trattamento di dati personali rilevati
mediante le riprese  televisive e che, in relazione ai luoghi di installazione delle videocamere, interessano i
soggetti ed i mezzi di trasporto che transiteranno nell’area interessata.
5) verifica del traffico in entrata ed in uscita dalla frazione

Resta inteso che tale progetto verrà inviato al Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica in
indirizzo, come previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno  N.558/A/421.2/70 dell’8 febbraio 2005,
sopra citata, per l’avallo  del progetto di videosorveglianza sopra indicato e come  sotto posizionato e
descritto.

Facendo una verifica del segnale utile presente nel sito, al fine di collegare tutto l’impianto all’esistente,
risulta possibile installare le seguenti telecamere.

Ingresso Cesolo area primo semaforo SS-01

N.01 telecamera OCR per ripresa targhe
Installazione su palo della pubblica con alimentazione presente.



Città di San Severino Marche

Cesolo area Chiesa SS-02
N.02 telecamere panoramiche
Installazione su palo della pubblica con alimentazione presente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Uscita Cesolo area secondo semaforo SS-03
N.01 telecamera OCR per ripresa targhe
Installazione su palo della pubblica con alimentazione presente.

4 – Rifacimento di tutta la segnaletica orizzontale

Accertato che nel passato si sono realizzati passaggi pedonali più visibili con l’utilizzo di speciali
vernici bicomponenti (bianchi azzurri) che tra l’altro hanno mantenuto la loro visibilità per anni,
senza bisogno di rifacimenti, se ne propone  nuove installazioni.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Constatata la funzionalità di detti passaggi pedonali che inducono i conducenti dei veicoli a
moderare la velocità, oltre che una maggiore visibilità per quanti attraversano la strada, per
questo, si propone di modificare  l’attuale passaggio pedonale con la sopra tecnologia.
Questa soluzione verrà applicata per tutti i passaggi pedonali (n.5  presenti che dovranno essere
comunque oggetto di manutenzione), inoltre si dovranno creare gli smussi dove non presenti, per
agevolare l’utilizzo dei passaggi anche alle persone diversamente abili.
Si dovrà rifare tutta la segnaletica presente, da inizio a fine località (comprese le strisce di corsia) e
le intersezioni stradali nel tratto compreso.

Analisi dei costi

Lavori di cui al punto 1 (trasformazione dei vecchi semafori foto 1-2) compreso la rimozione delle vecchie
lanterne
Eiro 3.000,00 + Iva  dissuasori di velocità a leed

Euro 2.000,00 + iva smontaggio lanterne semaforiche e messa in sicurezza

Rifacimento dei passaggi pedonali con vernice ad alta visibilità indelebile (min. 4 anni garanzia)
Previsti n. 6 Euro 5.040,00 + iva

Simboli Fig.  303 (– serie passaggi pedonali) realizzati con materiali preformato a lunga durata (es. posti in
viale Eustachio dare precedenza) rossi con sfondo bianco n.12 Euro 3.000,00 + iva

Rifacimento di tutta la segnaletica orizzontale da inizio a fine frazione comprese tutte le intersezioni stradali
Euro 2.925,00 + iva

Realizzazione scivoli e conglomerato bitumoso  € 6.850,00 +iva

Imprevisti  e varie € 2.000,000

Totale spese previste per i lavori sopra indicati EURO 24.815,00+ iva

Totale generale Euro 30.274,30

Tali miglioramenti della circolazione stradale (soprattutto pedonale) potrebbero essere finanziati
con i proventi  delle multe al Cds come previsto dall’art.208, disponibili per i lavori di messa a
norma al Cap. 529/5 “Quota vincolata per la segnaletica stradale - servizi di manutenzione
ordinaria”

Progetto video sorveglianza – analisi costi

Per il progetto come sopra descritto EURO 10.779,00 + iva 22%  Totale 13.151,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tale progetto può essere finanziato con i proventi  delle multe al Cds come previsto dall’art.208,
disponibili al Cap. 529/12 “Quota vincolata per interventi di videosorveglianza “.

     Eventuali risparmi rispetto a quanto preventivato saranno reinvestiti su lavori di manutenzione
della segnaletica orizzontale e verticale in accordo con l’Amministrazione Comunale.

Il  Comandante della Polizia Locale
F.to      Cap. Sinobaldo Capaldi

**************************************************************************************************

RITENUTO che la stessa risponde alle finalità che questa Amministrazione Comunale intende
adottare;

VISTO l’art. 208, co. 4, 4 bis, 5 e 5 bis del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. (CdS) che consente la
destinazione di parte delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione della segnaletica delle strade di
proprietà dell’ente, all’acquisto di attrezzature  finalizzate al potenziamento di controllo finalizzati
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

                                                                  DELIBERA

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

DI AUTORIZZARE  i lavori di manutenzione e miglioramento alla segnaletica orizzontale2.
e verticale lungo la s.s. 502, frazione Cesolo  e l’installazione di telecamere di
videosorveglianza destinate al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza lungo la s.s. 502 - frazione Cesolo.

DI PRENDERE ATTO  che la spesa  di € 43.425,30 sarà finanziata con le somme rinvenenti3.
dai proventi contravvenzionali ai sensi dell’art. 208 del codice della strada per € 30.274,30
al Capitolo 529/5 “Quota vincolata per la segnaletica stradale - servizi di manutenzione
ordinaria” e per  € 13.151,00 al Capitolo 529/12 “Interventi di videosorveglianza “,
competenza 2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI DARE MANDATO al responsabile del settore Polizia Municipale/Amministrativa di4.
porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti propedeutici  per  l’affidamento dei lavori in
premessa generalizzati.

******
Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti-
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

**********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 07-06-2018 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Bianconi Vanna F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 19637                                             li 02-07-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-07-18                    al   16-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


